
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 
 

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 23/2023/PMJ 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023/PMJ 

 
1 – DO OBJETO 
 
Contratação da empresa SOCIEDADE MITTERER & BERKEMBROCK PSICOLOGIA LTDA para ministrar 
palestra alusiva ao Dia Internacional da Mulher, no dia 08 de março de 2023, para as servidoras públicas do 
Município de Joaçaba, com foco em autoconhecimento e educação emocional, a fim de valorizar a mulher 
servidora pública, motivar seus sonhos e ativar o poder feminino. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA  
 
A Escola Municipal de Administração Pública de Joaçaba – EMAP, instituída por meio da Lei 5.488 de 20 de 
maio de 2022, tem como objetivo promover a formação, capacitação profissional, motivacional e de educação 
continuada de servidores públicos do Município de Joaçaba. 
 
A presente dispensa de licitação tem como objeto a contratação de palestra com foco em autoconhecimento e 
educação emocional, a fim de valorizar as servidoras públicas, motivar seus sonhos, ativar o poder feminino, 
reafirmar reflexões e vivências de reconhecimento e manejo emocional, estratégias de fortalecimento da 
autoestima e compreensão dos processos de comunicação assertiva.  
 
O evento também terá como atividade um café da tarde, o qual irá propor a todas as participantes um momento 
de fortalecimento do vínculo profissional e pessoal, com a socialização de vivencias cotidianas, experiências e 
troca de ideias.  
 
Diante do exposto, observa-se que formação emocional e motivacional é de interesse municipal, visto que 
impacta diretamente na qualidade da execução das atividades administrativas. 
 
3 – DO FUNDAMENTO LEGAL 
 
Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações introduzidas pela Lei 8.883/94, em 
especial o disposto no art. 24, inciso II. 
 
4 – DA CONTRATADA 
 
SOCIEDADE MITTERER & BERKEMBROCK PSICOLOGIA LTDA, inscrita sob o CNPJ sob nº. 
30.583.690/0001-10, estabelecida na Rua São Roque, nº 68, bairro São Francisco, no município de Luzerna, SC, 
neste ato representada pela sua sócia ISABELA TOSCAN MITTERER BERKEMBROCK, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 059.xxx.xxx-54 e no RG nº. 5xx9xx7, residente e domiciliada no município de Luzerna, SC. 
  
5 – DO VALOR CONTRATADO 
 
Fica contratado o valor de R$ 1.050,00 (mil e cinquenta reais), que será pago em parcela única, em até 15 dias 
contados da data do evento. 
 
6 – DA VIGÊNCIA 
 
O contrato oriundo desse processo terá vigência até 31 de março de 2023, a contar da data da assinatura.  
 
7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
Órgão: 22.001 - Secretaria de Transparência, Controle e Gestão Pública 
Projeto Atividade: 2188 - Manutenção Secretaria de Transparência, Controle e Gestão Pública 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE JOAÇABA 

 
 
 

279 - 3.3.90 – Aplicações Diretas 
 
 

Joaçaba (SC), em 23 de fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA  
SECRETARIA DE TRANSPARÊNCIA, CONTROLE E GESTÃO PÚBLICA 

AUGUSTO ZAGONEL - Secretário 
 
 
 

 
 
 
 

RATIFICAÇÃO 
 
 

Comunicado à autoridade superior em 23/02/2023. 
 
Verificado o atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, ratifico o presente processo licitatório. 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE JOAÇABA 
DIOCLÉSIO RAGNINI 

Prefeito  
 


